
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

709 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI UN 

INTERVENTO DI SPOSTAMENTO E RIALLESTIMENTO DI ALCUNE 
OPERE D'ARTE NELL'OTTAGONO INFERIORE DEL MUSEO 
CIVICO_CIG:Z682CEBD4E 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti gli articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 

 art. 30 comma 1: “Lo stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro 

ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei 

beni culturali di loro appartenenza”; 

 art. 101 comma 2, che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 
Premesso che: 

 nello schema di D.U.P 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 

334 del 13.11.2018 si prevede tra gli obiettivi previsti alla missione 05 Tutela e valorizzazione dei 

beni e delle attività culturali, programma 01 – Valorizzazione dei beni di interesse storico la 

valorizzazione, il potenziamento e la diversificazione dell’offerta commerciale dei bookshop 

museali; 

 nel PEG 2020-2022 è previsto il “Riallestimento del bookshop museale e differenziazione dell'offerta 

commerciale in partenariato con Confartigianato”; 

 

Richiamata la deliberazione n. 288 del 15/10/2019 avente ad oggetto “Approvazione del progetto 

definitivo esecutivo dei lavori di adeguamento funzionale ed espositivo degli spazi relativi al 

bookshop museale”, con la quale si è provveduto ad approvare: 

 gli elaborati progettuali redatti dal progettista arch. Annabianca Compostella, relativi al 

progetto definitivo esecutivo dei lavori di adeguamento funzionale ed espositivo degli spazi 

relativi al bookshop museale CUP I72I19000190007_ LP_2019_62; 

 il relativo quadro economico di spesa; 

 il contratto di sponsorizzazione tecnica dei lavori di adeguamento funzionale ed espositivo 

degli spazi relativi al bookshop museale stipulato tra il Comune di Bassano del Grappa e 

Confartigianato Vicenza; 

 

Evidenziata la necessità di provvedere allo spostamento di due opere d’arte in gesso: “Fauno” e il 

“Doge Sebastiano Venier” attualmente esposte presso il bookshop museale ma che a seguito dei lavori di 

adeguamento funzionale ed espositivo dei suddetti spazi relativi al bookshop museale non trovano 

più ragione di stare nell’attuale collocazione ma devono essere ricollocate in uno spazio più adatto; 

 

Considerato quindi per organicità espositiva di provvedere allo spostamento delle suddette opere 

nell’ottagono inferiore ove sono già collocate altre opere dello stesso autore A. Dal Zotto, 

 



provvedendo al contempo allo spostamento dall’ottagono ad un altro spazio espositivo sempre al 

piano terra del museo dell’opere in pietra di: D. Andreose;  

 

Considerato che si è provveduto ad effettuare opportuna comunicazione alla Soprintendenza 

Archeologica belle arti e paesaggio per le province di Verona, Rovigo e Vicenza con cui si avvisa 

dello spostamento delle suddette opere e considerato che la Soprintendenza non ha provveduto a 

comunicare nessuna prescrizione in merito; 

 

Considerate le dimensioni delle opere: 

 opera in gesso “Doge Sebastiano Venier” h. 217 x largh. 94 x prof.68 cm 

 opera in gesso “Fauno” h. 104 x largh. 170 x prof. 140 cm 

 opera in pietra “La piccola amazzone” h. 63 x largh. 89 x prof. 49 cm 

ed il peso delle opere in questione, della necessità di ricorrere ai servizi di una ditta specializzata nella 

movimentazione di opere d’arte;  

 

Effettuata quindi una indagine di mercato tra operatori in possesso dei requisiti richiesti e preso atto 

che il preventivo proposto dalla ditta Giordano Passarella restauratore per la movimentazione delle 

tre opere suddette ha proposto un costo totale di € 1.525,00 (iva inclusa), ritenuto congruo tenuto 

conto del tempo e del personale necessario per l’approntamento dell’area di lavoro e della 

movimentazione in sicurezza delle opere d’arte con l’utilizzo di piani di lavoro, scivoli in teflon, 

mezzi manuali, carrelli elevatori, ecc…;  

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio e fornitura tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta Giordano Passarella restauratore, 

protocollo inail n. 20835739 richiesto in data 17/03/2020; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di intervento, possono sussistere rischi 

interferenziali, si allega quindi alla presente il relativo DUVRI, redato al fine di prevenire e risolvere 

eventuali rischi di interferenza; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 



- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta Passarella restauri srl il servizio di movimentazione delle opere in gesso 
“Doge Sebastiano Venier” e “Fauno” dalla zona del bookshop museale all’ottagono inferiore 
del museo e dell’opera in pietra “La piccola amazzone” di D. Andreose, dall’ottagono ad un 
altro spazio espositivo al piano terra del museo;     

3. di impegnare a favore della ditta Passarella restauri srl Giordano Passarella restauratore la 
somma complessiva di € 1.525,00 iva inclusa) imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 
(dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) 
CIG:Z682CEBD4E; 

4. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  

6. di approvare il relativo DUVRI (v. allegato) che costituisce parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 

7. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidato dal dirigente di Area, senza l’espletamento di 
ulteriori finalità. 

 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1925_2020 

 
  
 
. 
 
. 



 


